
 
 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’articolo 23 “Contratti per attività di 

insegnamento”; 
- Visto l’articolo 49, comma 1, lettera l) punti 1 e 2 del Decreto Legge 9 Febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni 

urgenti in materia di semplificazione e sviluppo, convertito con modificazioni della Legge 4 Aprile 2012, 
n. 35 che ha disposto modifiche all’art. 23 della legge 30 Dicembre, n. 240”; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 Marzo 2011, n. 165 ed in particolare l’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi”; 

- Visto il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al “Trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 

- Visto il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale il 23 
Agoso 2022, n. 1033 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  
- Visto il D. Lgs. N. 59 del 13 Aprile 2017, il DPCM del 4 Agosto 2023, il D.M. 359 del 7 Febbraio 2024 e 

il D.M. n. 621 del 22 Aprile 2024; 
- Vista la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione riunito nella seduta del 27 Ottobre 2023, 

relativa alla costituzione, all’interno del Teaching and Learning Center di Ateneo, di una sezione 
denominata “Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado”; 

- Visto la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento SAGAS nella seduta del 25 Marzo 2024 di 
approvazione della programmazione delle attività didattiche per l’anno 2024/25, nei quali sono richiamati 
i SSD di cui il Dipartimento è referente; 

- Visto l'avviso pubblico emanato con D.D. n. 4681/2025 prot. 81345 emanato il 08 Aprile 2025 di 
una procedura di valutazione comparativa per la formazione di una graduatoria per il conferimento 
a titolo retribuito di incarichi di insegnamento di Didattica della Storia dell’art SSD ARTE-01/D,  
Didattica di tecniche artistiche e di restauro SSD ARTE-01/D, Elementi di storia della critica 
d’arte SSD ARTE-01/D, Risorse digitali per la storia dell’arte SSD ARTE-01/D, ; 

- Visto il D.D. n. 6227/2025 prot. 107769 del 15 Maggio 2025 di nomina della commissione 
giudicatrice; 

- Preso atto delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 (introdotto dalla 
Legge anticorruzione 190/2012) e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

- Visto il verbale della commissione giudicatrice; 
- Verificata la regolarità formale della procedura selettiva; 

 
 

DECRETA 

 

- di approvare gli atti della procedura comparativa per il conferimento dei seguenti incarichi di 
insegnamento esterni retribuiti per il II° Ciclo PF 60 CFU a.a. 2025/26:  
 
- di affidare l’incarico di insegnamento esterno retribuito al dott. Alessandro GRASSI, risultato vincitore 
della valutazione comparativa, come da graduatoria all. 1, per l’insegnamento “Didattica della Storia 
dell’arte”, cfu 1 ore di didattica 6, a.a. 2025-26, da svolgersi tra il 05 Maggio 2025 e il 30 Aprile 2026, 
a fronte di un compreso di €80 all’ora al lordo degli oneri a carico del percipiente. 
 
- di affidare l’incarico di insegnamento esterno retribuito alla dott.ssa Alessia CADETTI, risultata 
vincitrice della valutazione comparativa, come da graduatoria all. 2, per l’insegnamento “Didattica di 
teniche artistiche e di restauro”, cfu 2 ore di didattica 12, a.a. 2025-26, da svolgersi tra il 05 Maggio 
2025 e il 30 Aprile 2026, a fronte di un compreso di €80 all’ora al lordo degli oneri a carico del percipiente. 
 
- di affidare l’incarico di insegnamento esterno retribuito al dott. Emanuele GRECO, risultato vincitore 
della valutazione comparativa, come da graduatoria all. 3, per l’insegnamento “Elementi di storia della 
critica d’arte”, cfu 2 ore di didattica 12, a.a. 2025-26, da svolgersi tra il 05 Maggio 2025 e il 30 Aprile 
2026, a fronte di un compreso di €80 all’ora al lordo degli oneri a carico del percipiente. 
 



 
 

 

 

 

 

 
- di affidare l’incarico di insegnamento esterno retribuito al dott. Alessandro DIANA, risultato vincitore 
della valutazione comparativa, come da graduatoria all. 4, per l’insegnamento “Risorse digitali per la 
storia dell’arte”, cfu 1 ore di didattica 6, a.a. 2025-26, da svolgersi tra il 05 Maggio 2025 e il 30 Aprile 
2026, a fronte di un compreso di €80 all’ora al lordo degli oneri a carico del percipiente. 
 
 
 Firenze, 03/06/2025       
 

               IL DIRETTORE  
                                Prof. Paolo Liverani 

 
 
 
 
ALLEGATO 1 

 
GRADUATORIA IN RELAZIONE ALLA VALUTAZIONE COMMISSIONE BANDO N. 4681/25 PER 
INCARICO DI INSEGNAMENTO ESTERNO RETRIBUITO “DIDATTICA DELLA STORIA 
DELL’ARTE”; 
 

 

 NOME E COGNOME 
 

VOTAZIONE 

1 GRASSI ALESSANDRO 90/100 

2 DIANA ALESSANDRO 82/100 

3 MICHELACCI FIAMMETTA 55/100 

4 GRECHI LEONARDA 30/100 

 
 
 
ALLEGATO 2 

 
GRADUATORIA IN RELAZIONE ALLA VALUTAZIONE COMMISSIONE BANDO N. 4681/25 PER 
INCARICO DI INSEGNAMENTO ESTERNO RETRIBUITO “DIDATTICA DI TECNICHE ARTISTICHE 
E DI RESTAURO”; 
 

 

 NOME E COGNOME 
 

VOTAZIONE 

1 CADETTI ALESSIA  84/100 

2 DIANA ALESSANDRO 80/100 

3 GRIFONI EMANUELA 60/100 

4 GIORGIONI ANNA 20/100 

 
 
ALLEGATO 3 

 
GRADUATORIA IN RELAZIONE ALLA VALUTAZIONE COMMISSIONE BANDO N. 4681/25 PER 
INCARICO DI INSEGNAMENTO ESTERNO RETRIBUITO “ELEMENTI DI STORIA DELLA CRITICA 
D’ARTE”; 
 

 

 NOME E COGNOME 
 

VOTAZIONE 

1 GRECO EMANUELE  88/100 



 
 

 

 

 

 

 
2 DIANA ALESSANDRO 82/100 

3 ARSENIO GIOVANNI  25/100 

 
 
 
ALLEGATO 4 

 
GRADUATORIA IN RELAZIONE ALLA VALUTAZIONE COMMISSIONE BANDO N. 4681/25 PER 
INCARICO DI INSEGNAMENTO ESTERNO RETRIBUITO “RISORSE DIGITALI PER LA STORIA 
DELL’ARTE”; 
 

 

 NOME E COGNOME 
 

VOTAZIONE 

1 DIANA ALESSANDRO 86/100 

2 GRASSI ALESSANDRO 84/100 

3 GRECHI LEONARDA 30/100 

 


		2025-06-03T15:13:54+0200
	PAOLO LIVERANI




